いきいき国英ふるさとづくり協議会が運行する

「いきいき国英コミュニティバス」の更新登録について

 河原町国英地区の地域交通の確保のため、令和 3 年からいきいき国英ふるさとづくり協

議会が共助交通「いきいき国英コミュニティバス」を運行しています。

 この度登録期間の満了となりますので、引続き運行するため更新手続きを行うものです。

登録期間：令和 3 年 3 月 15   令和 5 年 3 月 16 日

１．運行主体

 いきいき国英ふるさとづくり協議会

 会  谷本 静穂

２．運行の種別

 交通空白地有償運送

３．運行区域

 鳥取市（詳細別紙のとおり）

４．運賃・時刻表

 別紙のとおり

５．利用実績

 別紙のとおり

６．変更点

 なし

-1-

資料２

様式第１－２号

令和４年１２月 日

中国運輸局 鳥取運輸支局長 殿

名    称 いきいき国英ふるさとづくり協議会

住    所 鳥取市河原町山手４５９－１

代表者の氏名 会長 谷本 静穂

自家用有償旅客運送の更新登録の申請

 このたび、自家用有償旅客運送の有効期間の更新を行いたいので、道路運送法第７９条

の６及び同法施行規則第５１条の１０の規定に基づき、下記のとおり申請します。

記

１. 名称、住所、代表者の氏名

いきいき国英ふるさとづくり協議会

鳥取市河原町山手４５９－１

会長 谷本 静穂

２. 登録番号

中鳥過第９号

３. 自家用有償旅客運送の種別

交通空白地有償運送

４. 路線又は運送の区域
(1) 路  線

 起  点 主たる経過地 終 点 キロ程

１ 鳥取市河原町布袋 198-1  鳥取市河原町片山 70-1 6.1 ㎞

２ 鳥取市河原町渡一木 232-2  鳥取市河原町渡一木 277 0.1 ㎞

３ 鳥取市河原町渡一木 186-2  鳥取市河原町三谷 84 2.7 ㎞

４ 鳥取市河原町片山 585-2  鳥取市河原町山手 459-1 1.9 ㎞

５ 鳥取市河原町今在家 347  八頭郡八頭町国中 598-1 1.0 ㎞

６ 鳥取市河原町山手 397-1  鳥取市河原町山手 233 0.3 ㎞

７ 鳥取市河原町高福 793-1  鳥取市河原町郷原 509-1 2.0 ㎞

８ 鳥取市河原町徳吉 454  鳥取市河原町高福 783-2 先 1.0 ㎞

-2-

(2) 運送の区域

区    域 備           考

鳥取市 別紙のとおり

事務所の名称及び位置

事務所の名称 位      置

いきいき国英ふるさとづくり

協議会

鳥取市河原町山手４５９－１

５. 事務所ごとに配置する自家用有償旅客運送自動車の数及びその種類ごとの数

事務所の

名称

保有

区分
バ ス

普通自動車

（軽）
合 計

保有

（ ）

持込
 ※ 2

（ ）

※

（ ）

2

※

合計

2 2

軽自動車については、（ ）内に内数で記載すること

事業用自動車については、※欄に記載すること

６. 運送しようとする旅客の範囲

国英地区の住民及び国英地区に用を有する者及び観光客

８．路線又は運送の区域ごとの対価の額

（必要に応じ関係資料を添付のこと）

  別紙のとおり

９．（事業者協力型自家用有償旅客運送の場合）協力事業者の氏名又は名称及び住所

１０．添付書類

（１）定款又は寄付行為、登記事項証明書、役員名簿

（２）路線図

（３）法第７９条の４第１～４号に該当しない旨を証する書類

（４）地域公共交通会議等において協議が調ったことを証する書類

（５）自家用有償旅客運送自動車についての使用権原を証する書類

-3-

（６）運転者が必要な要件を備えていることを証する書類

（７）運行管理の責任者及び運行管理の体制を記載した書類

（８）整備管理の責任者及び整備管理の体制を記載した書類

（９）事故発生時の対応に係る責任者及び連絡体制を記載した書類

（10）自家用有償旅客運送自動車の運行により生じた旅客その他の生命、身体又は財産の損害を賠

償するための措置を講じていることを証する書類

-4-

エスマート

河原中学校

三谷・郷原線

山手・徳吉・片山線

循環線

国英コミュニティバス
路 線 図

河原町国英地区
交通空白地有償運送区域

-5-

いきいき国英コミュニティバス

令和4年5月1日現在

三谷・郷原線 時刻表

三谷⇒河原総合支所⇒Sマート
運行日

1号車
コミュニ

ティバス 平日 7:25 7:30 7:33 7:35 7:36 7:37 7:38 7:41 7:42 7:43 7:44 7:45

１号車
コミュニ

ティバス 平日 9:30 9:33 9:35 9:36 9:37 9:38 9:41 9:42 9:43 9:44 9:45 9:49 9:50

1号車
コミュニ

ティバス 平日 10:40 10:43 10:45 10:46 10:47 10:48 10:51 10:52 10:53 10:54 10:55 10:59 11:00

2号車
コミュニ

ティバス 平日 13:00 13:03 13:05 13:06 13:07 13:08 13:11 13:12 13:13 13:14 13:15 13:19 13:20

1号車
コミュニ

ティバス 平日 14:00 14:03 14:05 14:06 14:07 14:08 14:11 14:12 14:13 14:14 14:15 14:18 14:20

Sマート⇒河原総合支所⇒三谷

号車名 種別 運行日 Sマート いない
河原口バ

ス回し場

荻原医院

前
岸医院前

河原町総

合支所

JA河原支

店
徳吉口

今在家お

堂前

国英地区 加賀瀬作

業場 館

三谷駐車

場

国英地区

2号車
コミュニ

ティバス 平日 10:00 10:02 10:05 10:06 10:07 10:08 10:09 10:12 10:13 10:14 10:15 10:17 10:20

１号車
コミュニ

ティバス 平日 11:10 11:12 11:15 11:16 11:17 11:18 11:19 11:22 11:23 11:24 11:25 11:27 11:30 11:35

２号車
コミュニ

ティバス 平日 14:45 14:47 14:50 14:51 14:52 14:53 14:54 14:57 14:58 14:59 15:00 15:02 15:05 15:10

１号車
コミュニ

ティバス 平日 15:20 15:22 15:25 15:26 15:27 15:28 15:29 15:32 15:33 15:34 15:35 15:37 15:40 15:45

１号車
コミュニ

ティバス 平日 15:55 15:57 16:00 16:01 16:02 16:03 16:04 16:07 16:08 16:09 16:10 16:12 16:15 16:20

運賃 中学生以上２００円 小学生・障がい者等１００円 幼児無料

お問い合わせ先

号車名 種別

〇予約の必要はありません。

〇時刻表には主な停車場所のみ示しています。

〇１２月２９日から１月３日まで運休します。

Sマート
国英地区 三谷駐車

場 館

加賀瀬作

業場
いない

JA河原支

店

河原町総

合支所
岸医院前

荻原医院

前

河原口バ

ス回し場

国英地区 今在家お

堂前
徳吉口

-6-

いきいき国英コミュニティバス

令和4年5月1日現在

国英地区公民館⇒上山手⇒片山⇒河原総合支所⇒Sマート
運行日

1号車
コミュニ

ティバス 平日 8:35 8:37 8:38 8:40 8:41 8:43 8:44 8:45 8:49 8:50 8:51 8:52 8:53 8:57 8:59

２号車
コミュニ

ティバス 平日 9:20 9:22 9:23 9:25 9:26 9:28 9:29 9:30 9:34 9:35 9:36 9:37 9:38 9:42 9:44

１号車
コミュニ

ティバス 平日 13:15 13:17 13:18 13:20 13:21 13:23 13:24 13:25 13:29 13:30 13:31 13:32 13:33 13:37 13:39

２号車
コミュニ

ティバス 平日 14:10 14:12 14:13 14:15 14:16 14:18 14:19 14:20 14:24 14:25 14:26 14:27 14:28 14:32 14:34

Sマート⇒河原総合支所⇒片山⇒上山手⇒国英地区公民館

号車名 種別 運行日 Sマート いない
河原口バ

ス回し場

荻原医院

前
岸医院前

JA河原支

店

河原町総

合支所
片山下 片山上

片山（坂

根）
今在家下 徳吉北

館
上山手

国英地区

１号車
コミュニ

ティバス 平日 10:05 10:07 10:11 10:12 10:13 10:14 10:15 10:19 10:20 10:21 10:23 10:24 10:26 10:27 10:29

２号車
コミュニ

ティバス 平日 11:00 11:02 11:06 11:07 11:08 11:09 11:10 11:14 11:15 11:16 11:18 11:19 11:21 11:22 11:24

２号車
コミュニ

ティバス 平日 13:30 13:32 13:36 13:37 13:38 13:39 13:40 13:44 13:45 13:46 13:48 13:49 13:51 13:52 13:54

１号車
コミュニ

ティバス 平日 14:40 14:42 14:46 14:47 14:48 14:49 14:50 14:54 14:55 14:56 14:58 14:59 15:01 15:02 15:04

Sマート
国英地区

上山手
館

徳吉北 いない片山下
河原町総

合支所
岸医院前

荻原医院

前

河原口バ

ス回し場
今在家下

片山（坂

根）
片山上号車名 種別

〇予約の必要はありません。

〇時刻表には主な停車場所のみ示しています。

〇１２月２９日から１月３日まで運休します。

山手・徳吉・片山線 時刻表

JA河原支

店

運賃 中学生以上２００円 小学生・障がい者等１００円 幼児無料

お問い合わせ先

-7-

いきいき国英コミュニティバス

令和４年５月１日現在

循環線 時刻表

国英地区公民館⇒今在家⇒徳吉⇒福和田⇒道の駅⇒山手工業団地⇒上山手⇒郷原⇒三谷⇒加賀瀬⇒山手⇒今在家⇒JR河原駅⇒国英地区公民館
運行日

２号車
コミュニ

ティバス 平日 8:30 8:31 8:33 8:34 8:36 8:38 8:39 8:40 8:41 8:43 8:45 8:46 8:47 8:48 8:50 8:57 8:59 9:00

JR河原駅⇒今在家⇒国英地区公民館⇒山手⇒加賀瀬⇒三谷⇒郷原⇒上山手⇒山手工業団地⇒福和田⇒道の駅⇒徳吉⇒今在家⇒国英地区公民館

号車名 種別 運行日
国英地区 今在家作

業場前
JR河原駅 JR河原駅

今在家作

業場前

国英地区
山手口

加賀瀬作

業場

三谷駐車

場

郷原駐車

場
上山手口

山手工業

団地入口
福和田口 道の駅 福和田口

館

今在家お

堂前

国英地区

2号車
コミュニ

ティバス 平日 12:14 12:15 12:17 12:24 12:26 12:27 12:28 12:29 12:31 12:33 12:34 12:35 12:36 12:38 12:40 12:41 12:43 12:44

JR因美線時刻表 智頭⇒鳥取（上り） JR因美線時刻表 鳥取⇒智頭（下り）

河原駅  ８：５６ 河原駅 １３：２４ 河原駅  ８：３２ 河原駅 １４：３０

河原駅 １０：３４ 河原駅 １６：１９ 河原駅 １１：２５ 河原駅 １５：５３

河原駅 １１：１５ 河原駅 １６：５４ 河原駅 １２：２２ 河原駅 １７：１９

運賃 中学生以上２００円 小学生・障がい者等１００円 幼児無料

お問い合わせ先

号車名 種別

〇予約の必要はありません。

〇時刻表には主な停車場所のみ示しています。
〇１２月２９日から１月３日まで運休します。

国英地区 今在家お

堂前 館
福和田口

国英地区
上山手口

郷原駐車

場

三谷駐車

場

加賀瀬作

業場
山手口道の駅 福和田口

山手工業

団地入口
JR河原駅 JR河原駅

今在家作

業場前

国英地区今在家作

業場前

-8-

大人 子ども 障がい者 小計 大人 子ども 障がい者 小計

R３年4 70 123 193 193 193

5 69 120 189 189 382

6 60 138 198 198 580

7 66 56 122 1 1 123 703

8 52 31 83 1 1 84 787

9 61 116 177 1 1 178 965

10 68 126 194 6 6 200 1,165

11 57 111 168 1 1 169 1,334

12 56 107 163 2 2 165 1,499

R４/1 48 95 143 1 1 144 1,643

2 53 103 156 1 1 157 1,800

3 55 76 131 131 1,931

R３計 715 1,202 0 1,917 13 1 0 14 1,931 1,931

4 68 49 4 121 2 2 123 2,054

5 52 60 5 117 12 1 13 130 2,184

6 35 77 2 114 17 1 18 132 2,316

7 44 41 85 7 1 8 93 2,409

8 60 18 1 79 14 14 93 2,502

9 42 62 104 30 30 134 2,636

10 0 0 0 2,636

11 0 0 0 2,636

12 0 0 0 2,636

R５/1 0 0 0 2,636

2 0 0 0 2,636

3 0 0 0 2,636

R４計 301 307 12 620 82 1 2 85 705 2,636

いきいき国英コミュニティバス利用実績

累計
１号車 ２号車 合計

（人）

内訳

月

-9-

午前 午後 午前 午後

R３年4 897 947 1,844 1,844

5 1,050 1,090 2,140 3,984

6 1,092 1,149 2,241 6,225

7 893 1,006 294 566 2,759 8,984

8 815 825 341 668 2,649 11,633

9 970 1,000 353 741 3,064 14,697

10 968 1,025 376 750 3,119 17,816

11 980 1,018 370 705 3,073 20,889

12 869 931 319 638 2,757 23,646

R４年1 896 907 187 378 2,368 26,014

2 857 916 332 667 2,772 28,786

3 905 990 417 797 3,109 31,895

R３年計 11,192 11,804 2,989 5,910 31,895 31,895

4 956 971 362 713 3,002 3,002

5 1,018 949 703 778 3,448 6,450

6 1,151 1,091 862 902 4,006 10,456

7 989 930 751 812 3,482 13,938

8 930 982 753 805 3,470 17,408

9 1,045 996 775 820 3,636 21,044

10 0 21,044

11 0 21,044

12 0 21,044

R５年1 0 21,044

2 0 21,044

3 0 21,044

25,509 26,619 10,184 16,650 77,728 77,728

2,140

2,241

0

0

1,895

2,041

1,912

１号車 ２号車 合計
（Km）

累計
小計

いきいき国英コミュニティバス走行実績

1,844

1,967

1,927

0

1,5631,919

2,242

1,899 860

1,773

1,803

1,800

1,998

1,993

1,970

1,640

0

0

0

0

0

1,481

1,075

0

1,214

0

0

0

0

0

0

0

1,595

1,558

1,764

565

957

999

1,075

小計

1,126

1,094

1,009

-10-